

6. Den fremtidige organisering af "Demokratihjørnet". (2011-31367)

Lokaludvalget har siden 2008, i samarbejde med Vanløse Bibliotek/ Kulturstationen, arbejdet med "Demokratihjørnet", et uformelt forum hvor lokaldemokratiske sager og tanker har kunnet drøftes. Gennem de seneste 1½ år har der været drøftelser om den fremtidige organisering af Demokratihjørnet, og nærværende indstilling er et forslag til fremtidig organisering.

INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller,

1. at Vanløse Lokaludvalg drøfter nærværende forslag og træffer beslutning om Demokratihjørnet.
2. at Vanløse Lokaludvalg og Kulturstationen fremover afholder 3-4 årlige planlagte og faste arrangementer i regi af Demokratihjørnet.
3. at Vanløse Lokaludvalg tager til efterretning at de fremtidige fysiske rammer for Demokratihjørnet ændres jf. nedenstående beskrivelse.
4. at Vanløse Lokaludvalg afsætter et rammebeløb på kr. 15.000 til udvikling af og aktiviteter i Demokratihjørnet. Midlerne tages fra lokaludvalgets pulje til borgermøder og demokratihjørne.

Problemstilling

Demokratihjørnet har i sin oprindelige form ikke været i brug siden december 2009. Lokaludvalget nedsatte da en gruppe, der skulle arbejde med planer for revitalisering og ændringer i konceptet. Gruppen er ikke kommet med konkrete planer, men har foreslået, at "Demokratihjørnet" fremover skal bruges som koncept, når lokaludvalget holder borgermøder, og at lokaludvalget i højere grad kan bruge Demokratihjørnet til borgerdialog- og inddragelse på gaden - "Demokratihjørnet rykker ud". Både lokaludvalget og Kulturstationen vil gerne arbejde videre med konceptet "Demokratihjørne", men samtidigt handler det også om at få skabt nogle konkrete og praktiske rammer, der faktisk kan udfyldes med aktiviteter.

Kulturstationen står over for en kommende ombygning i forbindelse med implementering af Borgerservice Kvik, der gør det nødvendigt at ændre den nuværende fysiske form på Demokratihjørnet - og der stilles derfor følgende forslag om at ændre rammerne for Demokratihjørnet jf. nedenstående beskrivelse.

Løsning

Kulturstationen og Lokaludvalget afholder fremover 3-4 årlige planlagte og faste arrangementer i regi af demokratihjørnet. Det vil være møder for borgere om emner som medborgerskab, demokrati

og deltagelse. Kulturstationen vil komme med forslag til møder i efteråret 2011, og den fortsatte planlægning af møder varetages af Kulturstationen i samarbejde med lokaludvalgets arbejdsgruppe for Kultur og Idræt. Det foreslås, at der for 2012 arbejdes med et eller to temaer, hvorunder aktiviteter kan finde sted. Disse temaer tilrettelægges i samarbejde mellem arbejdsgruppen og Kulturstationen, og godkendes i lokaludvalget.

Der oprettes et nyt fast fysisk "Demokratihjørne" i forbindelse med ombygningen. Formålet med det faste sted vil ikke være at have plads til møder, men at have et fysisk sted, hvor information om lokaludvalget, høringer fra KK og anden information til og med borgerne hører hjemme. Lokaludvalgssekretariatet vil, i samarbejde med Kulturstationen, i løbet af foråret arbejde videre med den konkrete udformning og placering.

Lokaludvalget afsætter for resten af 2011 et rammebeløb på kr. 15.000 til udvikling af og aktiviteter i Demokratihjørnet. Midlerne tages fra lokaludvalgets pulje til borgermøder og demokratihjørne.

Økonomi

Hvis lokaludvalget godkender nærværende indstilling afsættes for resten af 2011 et rammebeløb på kr. 15.000 til udvikling af og aktiviteter i Demokratihjørnet. Midlerne tages fra lokaludvalgets pulje til borgermøder og demokratihjørne.

Videre proces

Se ovenfor.

/Bent Christensen

bilag

